
Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 55 del 27 Agosto 2019 
            Approvazione Verbale della seduta del Consiglio Direttivo n. 25 del 10 

Giugno 2019 
 

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

L’anno 2019 il giorno 27 del mese di Agosto si è riunito il Consiglio Direttivo della Croce Rossa 

Italiana – Comitato di Caltanissetta ONLUS, sotto la presidenza del Presidente Nicolò Piave, con 

l’intervento dei seguenti consiglieri: 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Piave Nicolò P Pepe Francesca P 

Argento Francesca Maria P Russo Laura P 

Bellavia Alessandra A   

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 Riorganizzazione dell'Associazione 

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010,     n. 

183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ONLUS sottoscritto ai sensi del Decreto 

Ministeriale 16 Aprile 2014 in data 15 Marzo 2016 in Palermo;  

VISTO il provvedimento del Presidente Nazionale n° 61 del 25 Marzo 2016 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;  

VISTA la delibera del 21 Aprile 2018, n. 54, con la quale il Consiglio Direttivo Nazionale della CRI 

ha approvato il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei 

volontari;  

VISTI gli obiettivi strategici della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera del Consiglio 

Direttivo Nazionale n° 34 del 23 settembre 2016;   

PRESO ATTO della nota del 22 agosto 2019 relativa alla convocazione del Consiglio Direttivo;  

PRESO ATTO del punto n. 01 all’ordine del giorno della predetta nota che riguarda l’approvazione 

del verbale della seduta del 10 Giugno 2019; 

SU PROPOSTA del Presidente del Comitato di Caltanissetta ONLUS;  

DELIBERA 

 All’unanimità dei presenti, di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti 

richiamati nelle medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché 

non materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria del 

presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e successivi; 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

 

Deliberazione del Consiglio Direttivo n° 55 del 27 Agosto 2019 
            Approvazione Verbale della seduta del Consiglio Direttivo n. 25 del 10 

Giugno 2019 
 

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

 Di approvare, all’unanimità dei presenti, il Verbale della Seduta del Consiglio Direttivo n. 

25 del 10 Giugno 2019, che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

 Copia del presente provvedimento è trasmessa: 

- Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

- Ai vertici delle componenti ausiliarie delle forze armate; 

- Ai soci del Comitato di Caltanissetta ONLUS; 

- Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul sito 

internet del Comitato di Caltanissetta ONLUS. 

 

 L’originale della presente Deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore 

presso la segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile dell’Ufficio. 

 

LA SEGRETERIA VERBALIZZANTE 
(Dott.ssa Teresa Maria Grazia FASCIANA) 

IL PRESIDENTE 
(Nicolò PIAVE) 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it


 
Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta 
Verbale dell’adunanza del Consiglio Direttivo  

Seduta n°  (05/2019)  del 10.06.2019 
 

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
Codice Fatturazione:KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

L’anno 2019 il giorno 10 del mese di Giugno alle ore 16:42, presso i locali della Croce Rossa 

Italiana siti in Viale della Regione 1, in Caltanissetta, si è riunito il Consiglio Direttivo del Comitato 

di Caltanissetta, convocazione straordinaria. 

 

Sono presenti i seguenti Consiglieri C.R.I.:   

 Piave Nicolò      Presidente del Comitato 

 Pepe Francesca          Vice presidente  

 Russo Laura       Consigliere       

 Argento Francesca       Consigliere 

 Bellavia Alessandra     Consigliere rappresentante dei giovani 

 

Risultano assenti:  

L’ispettrice del Corpo delle Infermiere Volontarie , il Rappresentante del Corpo Militare volontario 

C.R.I. Pietro Maria Messina; 

Presiede il Presidente, il quale – dopo aver salutato e ringraziato i presenti – dichiara aperta la 

riunione. Svolge le funzioni di segretaria verbalizzante la volontaria C.R.I.  Silvia Scarantino 

Sul punto 1 

Il Presidente ed il Consiglio danno lettura del verbale della seduta del 22 Maggio 2019 

approvando l’atto nella sua interezza e conferendo mandato alla segreteria di redigere apposita 

delibera di approvazione. 

Sul punto 2 

 Il Presidente richiama all’attenzione del Consiglio l’Attivazione del meeting giovani e delle Gare 

di Primo Soccorso che si terranno in data 06/07/2019; Il comitato di Caltanissetta è stato scelto 

come comitato Ospitante invece il comitato organizzatore è il Comitato Regionale CRI Sicilia; 

Sul punto 3 

Il Presidente rende noto al Consiglio che vi sarà un corso per truccatori e simulatori in data 28-

29 giugno a Caltanissetta, e presumibilmente si svolgerà presso l’Istituto Testasecca in 

Caltanissetta; 

Sul punto 4 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


 
Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta 
Verbale dell’adunanza del Consiglio Direttivo  

Seduta n°  (05/2019)  del 10.06.2019 
 

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
Codice Fatturazione:KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

Il Presidente richiama all’attenzione del Consiglio , le candidature dei volontari Cri per il corso 

regionale giudice di gara di primo soccorso; tenuto conto della presentazione di più domande 

rispetto ai posti disponibili viene fatto sorteggio in presenza dei volontari Santo Burgì, Calogero 

Cortese, Maria Grazia Fasciana e Silvia Scarantino che estrae il biglietto con il nominativo di 

Angelo Montoro che risulta quindi escluso dal corso a cui prenderanno parte i volontari: Liccardo 

Michele, Claudia Maria Sollami, Anna Patrizia Cardinale e S.lla Mirella Falduzza.  

Sul punto 5 

Prende parola il Presidente che, rende noto al Consiglio Direttivo, che il volontario CRI 

XXXXXXXXXXXX è stato tradotto in carcere per reati contro la persona, come da evidenza dei 

giornali. 

Inoltre il comando dei Carabinieri di Caltanissetta ha trovato durante una perquisizione a casa 

una targa di un ex mezzo CRI illecitamente detenuta, che è stata spedita dal comando al Comitato 

Nazionale Ufficio Motorizzazione per la distruzione, inoltre una paletta ed un lampeggiante che 

sono stati restituiti al comitato di Caltanissetta.  

La stampa evidenzia che il volontario interessato durante un campo scout del settembre 2018 

ove ha svolto servizio come autista soccorritore ha manifestato atteggiamenti poco consoni nei 

confronti di una ragazza minorenne A dire dei giornali lo stesso avrebbe molestato la ragazza. 

Inoltre, sempre a quanto riferisce la stampa, durante una perquisizione a casa sarebbero stati 

ritrovati materiali pedopornografici  e per tale ragione lo stesso è stato tradotto in carcere. 

Si ritiene quindi, alla luce di quanto appreso dalle notizie di stampa, e come richiesto dall’avvocato 

difensore dello stesso, di propone l’applicazione, con immediatezza e senza indugio alcuno, della 

sospensione cautelare d’ufficio del volontario CRI in argomento per il periodo pari alla 

permanenza in capo delle misure restrittive della libertà personale come previsto dall’art. 18.4 del 

codice etico, provvedimenti disciplinari e collegi disciplinari della Croce Rossa Italiana, e 

comunque fino alla conclusione definitiva del processo; 

Di revocare, in autotutela, tutti gli incarichi precedentemente conferiti al volontario in argomento. 

Di incaricare ed autorizzare il Presidente del Comitato ad adottare, anche in via d’urgenza, ogni 

e necessario atto a tutela della Croce Rossa Italiana e del Comitato di Caltanissetta. 

Il consiglio direttivo delibera all’unanimità dei presenti, invitando altresì il Presidente a predisporre 

gli atti alla costituzione di parte civile nel processo che dovrebbe celebrarsi. 

Il nominativo del volontario interessato viene oscurato come previsto dalla vigente normativa in 

materia. 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


 
Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta 
Verbale dell’adunanza del Consiglio Direttivo  

Seduta n°  (05/2019)  del 10.06.2019 
 

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
Codice Fatturazione:KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

Il presidente comunica che si sono celebrati gli esami OPSA e SMTS nella giornata del 08 

giugno 2019, alla presenza del delegato regionale soccorsi Speciali, Francesco Messina; 

Vista la regolarità degli atti, si propone l’approvazione degli atti Opsa, rimandando a successivo 

consiglio direttivo l’approvazione degli esami SMTS al fine di completare i verbali. 

Volontari OPSA Abilitati: 

Nome e Cognome OPSA N° BREVETTO QUALIFICA 

Sposito Antonio OPSA  Operatore polivalente di salvataggio in acqua 

La Cagnina Marco OPSA  Operatore polivalente di salvataggio in acqua 

Fenu Christian OPSA  Operatore polivalente di salvataggio in acqua 

Giordano Calogero OPSA  Operatore polivalente di salvataggio in acqua 

Chiara Federica 

Spagnolo 

OPSA  Operatore polivalente di salvataggio in acqua 

Andrea Davide Lauricella OPSA 7718 Riqualifica OPSA 

Il consiglio direttivo si congratula con gli Istruttori Pietro Messina, Claudio Lino ed aiuto Ernesto 

Perriera per il corso OPSA, e per il corso SMTS all’Istruttore Claudio Lino ed al volontario 

Francesco Bunoni; 

Si prende atto altresì dei verbali del corso TSSA che si è svolto con esami in data, e che ha visto 

la promozione di n° 24 volontari CRI, dichiarando idonei i sottoelencati volontari: 

Cognome Nome Codice Fiscale 

Data di 

Nascita 

Luogo di 

Nascita 

ESITO 

Alù Angelo LAUNGL97E20H792H 20/05/1997 San Cataldo IDONEO 

Cagnina Marta CGNMRT90T71H792U 31/12/1990 San Cataldo IDONEO 

Callari Emanuel CLLMNL96A21B429W 21/01/1996 Caltanissetta IDONEO 

Callari Stefania Noemi CLLSFN99A58B429W 18/01/1999 Caltanissetta IDONEO 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


 
Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta 
Verbale dell’adunanza del Consiglio Direttivo  

Seduta n°  (05/2019)  del 10.06.2019 
 

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
Codice Fatturazione:KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

Campisi Camillo CMPCLL92S24B429M 24/11/1992 Caltanissetta IDONEO 

Colonna Martina CLNMTN98H59B602M 22/10/1998 Catania IDONEO 

Costa Chiara CSTCHR95T46B429J 06/12/1995 Caltanissetta IDONEO 

Dell'Aiera Giada Maria DLLGMR90H48H792G 08/06/1990 San Cataldo IDONEO 

Larocca Giorgia Pia LRCGGP96R65B429T 25/10/1996 Caltanissetta IDONEO 

Leone Andrea LNENDR92D15B429K 15/04/1992 Caltanissetta IDONEO 

Lipani Maurizio LPNMRZ65A14B429S 14/01/1965 Caltanissetta IDONEO 

Lima Giulia Maria Grazia LMIGMR99T60B429E 20/12/1999 Caltanissetta ASSENTE 

Montoro Angelo MNTNGL64B24B429R 24/02/1964 Caltanissetta IDONEO 

Pernicano Simone PRNSMN99A05B429K 05/01/1999 Caltanissetta ASSENTE 

Provinzano Giusy Antonietta PRVGYN90A46B429R 06/01/1990 Caltanissetta IDONEO 

Provvidenza William PRVWLM97R05H792Z 05/10/1997 San Cataldo IDONEO 

Rinaldi Federica RNLFRC93P65B429P 25/09/1993 Caltanissetta IDONEO 

Romano Alessandra RMNLSN93M54B429J 14/08/1993 Caltanissetta IDONEO 

Saia Valentina Michela SAIVNT95M58B429K 18/08/1995 Caltanissetta IDONEO 

Scarantino Silvia SCRSLV99P43B429M 03/09/1999 Caltanissetta IDONEO 

Scribani Adriano SCRDRN97A07B429V 07/01/1997 Caltanissetta IDONEO 

Serra Daniele SRRDNL99M15B429K 15/08/1999 Caltanissetta IDONEO 

Spagnolo Chiara Federica SPGCRF00P61B429W 21/09/2000 Caltanissetta IDONEO 

Spinelli Federico SPNFRC98E07B429U 07/05/1998 Caltanissetta IDONEO 

Volanti Andrea Gioacchino VLNNRG93R15H792W 15/10/1993 San Cataldo ASSENTE 

Zammuto Daniela ZMMDNL90E50Z129P 10/05/1990 Buzau IDONEO 

Zappia Francesca Emanuela ZPPFNC98L64H792Y 24/07/1998 San Cataldo IDONEO 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it


 
Croce Rossa Italiana 

Comitato di Caltanissetta 
Verbale dell’adunanza del Consiglio Direttivo  

Seduta n°  (05/2019)  del 10.06.2019 
 

 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
Codice Fatturazione:KRRH6B9 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
Tel 093425999 – Fax 09341936053 

caltanissetta@cri.it – cp.caltanissetta@cert.cri.it  
C.F. e P.IVA 01922310857  

Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 
Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

Inoltre il volontario Danilo Nicoletti Calogero ha donato 2 gps portatili Garmin GPS etrex 30x di 

importo totale €396,50 che vengono assegnati alla squadra SMTS del Comitato; 

Il Consiglio Direttivo su proposta del presidente approva l’immatricolazione di un RAV 4 donato 

dal Comando Regionale della Guardia di Finanza. Lo stesso sarà impiegato come autovettura di 

rappresentanza e non operativa; 

Il Consiglio Direttivo, su proposta del Consigliere Rappresentate dei Giovani, approva lo 

svolgimento di un percorso gioventù ove il direttore sarà il consigliere Alessandra Bellavia 

affiancata dall’operatore Spagnolo Chiara Federica; 

Il presente verbale è chiuso alle ore 18:53 del 10/06/2019. 

A norma dell’articolo 33.2 dello Statuto del Comitato, l’originale del verbale sarà conservato 

nell’apposito libro dei verbali, da tenersi in conformità alla normativa vigente. 

  La Segretaria Verbalizzante                                                                 Il Presidente 
       (Silvia Scarantino)                                                                                (Nicolò Piave) 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:caltanissetta@cri.it
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it

